
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-74

L'anno  2022  il  giorno  30  del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto  Dott.  Campodonico 
Pierangelo  in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  dDelle  Migrazioni,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO DELL’ATTO NEGOZIALE DI PERMUTA N. 16/2022 LOG 
TRA LA DIREZIONE DI COMMISSARIATO DELLA MARINA MILITARE DI LA SPEZIA E 
L’ISTITUZIONE MU.MA. E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  C.T.E SRL

Adottata il 30/09/2022
Esecutiva dal 30/09/2022

30/09/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-74

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ATTO NEGOZIALE DI PERMUTA N. 16/2022 LOG TRA 
LA  DIREZIONE  DI  COMMISSARIATO  DELLA  MARINA  MILITARE  DI  LA  SPEZIA  E 
L’ISTITUZIONE MU.MA. E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  C.T.E SRL.
CIG: Z9F37F6686

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 
ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  DCC n.  3  del  25/01/2022 con la  quale  sono stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata A. De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Preso atto che:

- nel  2008 la  Marina  Militare  Italiana  cedeva  al  Comune  di  Genova  il  sottomarino  S-518 
Nazario Sauro allo scopo di essere musealizzato e quindi fruibile all’interno del percorso 
espositivo del Galata Museo del Mare;

- dopo quasi  due  anni  di  restauri  eseguiti  da  Fincantieri  presso  l’Arsenale  di  La  Spezia,  il 
battello fu ormeggiato nella antica Darsena di Genova e aperto al pubblico nel luglio 2010, 
unico sottomarino galleggiante in Italia, e visitato da allora da oltre 1,5 milioni di persone;

- dopo  12  anni  di  musealizzazione,  attraccato  alla  banchina  della  Darsena,  il  sottomarino 
presentava  importanti  segni  di  decadimento  delle  condizioni  generali,  ragione  per  cui  il 
battello necessitava di un generale intervento di restauro straordinario a scopo conservativo;

- in data 19 maggio 2022, la Marina Militare  comunicava la disponibilità  di uno dei bacini 
dell’Arsenale  Militare  di  La  Spezia  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  restauro  ovvero  per 
l’esecuzione delle sotto citate prestazioni: 

a) servizio  di  stazionamento  in  banchina  e  concessione  di  area  dedicata  in  zona antistante 
all’ormeggio, pre e post attività di bacino, per complessivi quattro giorni; 

b) servizio  di  assistenza  alla  manovra  di  rimorchio  del  galleggiante  dalla  banchina  di 
stazionamento al bacino (e viceversa); 

c) servizio di assistenza alla manovra di ingresso ed uscita del galleggiante dal bacino; 
d) concessione di bacino di carenaggio in muratura di dimensioni adeguate al dislocamento del 

galleggiante (inferiore a 1500 tonnellate), incluso studio del piano di posa, linea antincendio 
in pressione e fornitura a titolo oneroso di corrente elettrica uso cantiere, il cui consumo è 
stato contabilizzato a consuntivo;

- gli interventi di restauro presso il bacino della Marina Militare di La Spezia sono state eseguiti 
dal 21 giugno al 16 luglio 2022;

- la  Direzione  di  Commissariato  della  Marina  Militare  di  La  Spezia  ha  quantificato,  a 
consuntivo, il valore complessivo dei servizi erogati, di cui all’elenco sopra riportatom per un 
importo totale di Euro 4.174,84;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  l’Atto Negoziale  di Permuta n. 016/2022 LOG - allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento - con il quale la Direzione di Commissariato della Marina Militare di La 
Spezia accordava i servizi a favore dell’Istituzione Mu.MA. così come dettagliati all’art. 2 dell’atto 
stesso, a fronte dell’acquisto di alcuni servizi/forniture in suo favore per un valore economico pari a 
quello dei servizi erogati durante lo stazionamento in bacino del sottomarino Nazario Sauro ovvero 
per complessivi € 4.174,84;

Considerato  che  la  Direzione  di  Commissariato  della  Marina  Militare  di  La  Spezia  ha 
individuato la Ditta  C.T.E. Srl  per la fornitura di due macchine Unico Inverter  Db (A) 33 con 
potenza frigorifera 2’7 Kw solo freddo da destinare al Palazzo “Ammiragliato” come da preventivo 
n. 29/9/2022.0369187.E per € 1.711,00 oltre a IVA al 22% per un totale di € 4.174,84;

Ritenuto pertanto opportuno:

- prendere atto dell’atto negoziale di permuta n. 016/2022 tra La Direzione di Commissariato 
della Marina Militare di La Spezia e l’Istituzione Mu.MA allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento;

- procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dall’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  Codice dei 
Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), della fornitura di n. 2 macchine Unico Inverter Db (A) 33 
con potenza frigorifera 2’7 Kw solo freddo, alla Ditta C.T.E. Srl (Cod. Benf. 60206), con sede 
a La Spezia in Piazza della Concordia 51 – 19136, CF e P. IVA00141040113;

- procedere all’impegno dei  fondi  necessari  per il  pagamento  dell’importo  di  € 4.174,84, in 
esecuzione dell’atto negoziale di permuta sopra menzionato per la concessione dei servizi di 
cui all’art. 2 dell’atto stesso;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  dell’atto  negoziale  di  permuta  n.  016/2022  tra  La  Direzione  di 
Commissariato  Marina  Militare  di  La  Spezia  e  l’Istituzione  Mu.MA  allegato  quale  parte 
integrante del presente provvedimento;

2. di autorizzare il pagamento dell’importo complessivo di € 4.174,84 (imponibile € 1.711,00 
oltre a IVA al 22% pari ad € 376,42), ai fini dell’esecuzione dell’atto di cui sopra, a  C.T.E. Srl  
(Cod. Benf. 60206), con sede a La Spezia in Piazza della Concordia 51 – 19136, CF e P. IVA 
n.  00141040113,  per  la  fornitura  di  n.  2  macchine  Unico Inverter  Db (A) 33 con potenza 
frigorifera 2’7 Kw solo freddo. CIG Z9F37F6686;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di impegnare le somma di €  4.174,84 sul  Capitolo 300 “Acquisizione di beni” del Bilancio 
2022 cod. SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp.2022.66);

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DELLA DIFESA 

MARINA MILITARE 

 
 

ATTO NEGOZIALE DI PERMUTA n.  016 / 2022 LOG 
 
 
Atto negoziale di permuta a seguito di procedura negoziata tra la Direzione di Commissariato M.M. 

di La Spezia ed il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni – Comune di Genova, 

Calata de Mari 1, 16216 Genova - CODICE FISCALE Mu.MA: 00856930102 CODICE FISCALE 

Ente M.M.: 80012490118 

L’anno 2022, del mese di settembre, il giorno 28, si è proceduto alla stipulazione del presente atto 

negoziale di permuta fra la Direzione di Commissariato M.M. di La Spezia in persona del C.F. 

(CM) Laura AGNELETTI nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento ed il  Mu.MA 

- Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni – Comune di Genova, Calata de Mari 1, 16216 

Genova rappresentata dal Direttore del Mu.MA Pierangelo CAMPODONICO, nato a Genova il 

22.04.1958 in qualità di (legale rappresentante) che dichiara di agire esclusivamente in nome, per 

conto e nell’interesse esclusivi della stessa; 

d’ora innanzi anche più semplicemente indicate come “le Parti” 

 

PREMESSO CHE 

Il Comando Logistico della Marina Militare ha provveduto a pubblicare, per l’anno 2022, il bando 

unico delle pubblicità delle prestazioni che è in grado di rendere disponibili; lo stesso è consultabile 

sul sito www.marina.difesa.it alla voce link: “Utili/Bandi di gara” 

- In data 03 febbraio 2022 si è tenuta una Riunione Tecnica di coordinamento tra Mu.MA ed 

Arsenale M.M. La Spezia relativa all’attività in parola; 

- L’Arsenale M.M. La Spezia ha inviato una lettera di preventivo prot. nr. M_D 

MARSSP0003896 in data 15/02/2022; 

- Il Mu.MA ha accettato il preventivo per l’attività in parola con Fg. prot. nr. 0069801.U/2022 in 

data 22/02/2022; 

- con Fg. M_D MCOMLOG 0019127 del 16/06/2022 il Comando Logistico della Marina dava 

mandato a Maricommi La Spezia di redigere l’atto di permuta in parola; 

- Il Comando Logistico della Marina Militare ha autorizzato, con messaggio prot. n. 56575 /N 

/KA-REPLAVMUN4UFFMCLOGNA, ha autorizzato questo Ente a procedere alla stipula del 



presente contratto; 

- l’oggetto del presente atto negoziale, ai sensi della SMD-L-027 recante “Direttiva applicativa 

del Capo di Stato Maggiore della Difesa afferente alle Condizioni e modalità per la stipula e 

l’esecuzione di convenzioni e contratti tra il Ministero della Difesa e soggetti pubblici e privati 

per la permuta di materiali o prestazioni” - Ed 2021, può costituire oggetto di permuta per 

attività riconducibili ai fini istituzionali della Forza Armata; 

- la permuta che si sottoscrive è in linea con la circolare SMM-AM-1088 “Istruzioni applicative 

generali per l’attuazione delle permute di materiali o prestazioni” – Ed. 2021; 

- visto l’Atto Autorizzativo n. 4107 in data 28 settembre 2022 con cui il Direttore autorizza alla 

stipula di apposito atto negoziale di permuta; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 

Le parti contraenti dichiarano che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto negoziale di permuta. 

 

ARTICOLO 2 

(oggetto e valore) 

 Si riportano di seguito le prestazioni oggetto del presente atto negoziale di permuta a carico delle 

Parti.  

L’Arsenale Militare Marittimo di La Spezia si impegna ad erogare i seguenti servizi a favore del 

Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, con l’esecuzione delle sotto citate 

prestazioni: 

-Servizio di stazionamento in banchina e concessione di area dedicata in zona antistante 

all’ormeggio, pre e post attività di bacino, per complessivi quattro giorni; 

-Servizio di assistenza alla manovra di rimorchio del galleggiante dalla banchina di stazionamento 

al bacino (e viceversa); 

-Servizio di assistenza alla manovra di ingresso ed uscita del galleggiante dal bacino; 

-Concessione di bacino di carenaggio in muratura di dimensioni adeguate al dislocamento del 

galleggiante (inferiore a 1500 tonnellate), incluso studio del piano di posa, linea antincendio in 

pressione e fornitura a titolo oneroso di corrente elettrica uso cantiere, il cui consumo è stato 

contabilizzato a consuntivo; 

per un importo totale di € 4.174,40. 

 

Si specifica che sono a cura e carico del Contraente:  

il trasporto di personale e di materiale necessario all’esecuzione delle attività presso i luoghi dati in 



prestazione; 

la pulizia e lo smaltimento di ogni rifiuto prodotto presso i luoghi dati in prestazione ed il riassetto 

degli stessi; 

le responsabilità in materia di sicurezza sul lavoro e di gestione delle emergenze, incluse le 

necessarie attrezzature, dispositivi e dotazioni di protezione, primo soccorso, evacuazione ed 

emergenza; 

la fornitura o concessione di ulteriori beni, lavori e servizi o l’esecuzione di attività correlate a 

quanto dato in prestazione ma non incluse esplicitamente al presente paragrafo. 

Il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni si impegna a rendere le sotto elencate 

controprestazioni: 

- fornitura ed installazione di n. 2 macchine Unico Inverter Db(A)33 con potenza frigorifera 2’7 

Kw solo freddo, presso Palazzo “Ammiragliato” per un totale di € 4.174,40 IVA al 22% compresa -  

Ditta C.T.E. Srl; 

Le parti si impegnano a conseguire l’equivalenza economica delle prestazioni oggetto del presente 

atto negoziale il cui valore economico è pari ad € 4.174,40 salvo dar luogo, in caso di eccedenza 

delle une sulle altre, a conguaglio, da attuarsi con le procedure in vigore. 

 

ARTICOLO 3 

(normativa) 

L’atto negoziale di permuta è affidato ed accettato secondo le seguenti norme: 

R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione e contabilità 

generale dello Stato” e successive modificazioni ed integrazioni; 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante il “Regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni ed integrazioni; 

D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 “Regolamento recante la disciplina delle attività del Ministero 

della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”, articolo 545 e ss. Pubblicato sulla 

G.U. n. 106 del 8 maggio 2010; 

D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare”, articolo 569 ss.;  

SMD-L-027 recante “Direttiva applicativa del Capo di Stato Maggiore della Difesa afferente alle 

Condizioni e modalità per la stipula e l’esecuzione di convenzioni e contratti tra il Ministero della 

Difesa e soggetti pubblici e privati per la permuta di materiali o prestazioni; 

Codice Civile e altre disposizioni normative già emanate o che saranno emanate in materia di 

contratti di diritto privato, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni degli atti sopra 

richiamati. 



Tutta la normativa sopra citata pur non allegata al presente atto negoziale, ne forma parte integrante 

e s’intende conosciuta ed accettata integralmente dalle parti ai sensi dell’articolo 99 del R.D. n. 23 

maggio 1924, n. 827. 

 

ARTICOLO 4 

(responsabile del procedimento) 

Ai sensi del D.P.R. 15 novembre 2012, n.236, l’ufficio ed il nominativo del responsabile del 

procedimento per l’esecuzione del presente atto negoziale è il C.V. (GN) Andrea CORBANI in 

qualità di Capo Reparto Commerciale e Lavorazioni Esterne pro-tempore.  

 

ARTICOLO 5 

(esecuzione e collaudo) 

Il presente contratto dovrà essere eseguito in osservanza: 

delle clausole previste nel presente contratto; 

del Capitolato Generale d’Oneri per i contratti stipulati dall’Amministrazione Difesa di cui al 

D.P.R. 15 novembre 2012, n.236;  

delle norme vigenti del “Codice dei Contratti pubblici” di cui al D.Lgs.50 del 18/04/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

(eventualmente) dei Disciplinari tecnici delle prestazioni e delle controprestazioni firmati dalle 

Parti; 

delle disposizioni in premessa.  

La fornitura di beni/servizi in controprestazione richiesti avverrà da parte del Mu.MA - Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni a favore di Marina Nord responsabile per le operazioni di 

collaudo e/o gli accertamenti di buona esecuzione, funzionamento, provvista, giusta quanto 

prescritto in merito dal citato D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236.                                   

 

ARTICOLO 6 

(informativa sui rischi ambientali) 

Prima dell’esecuzione delle prestazioni del presente atto negoziale, il (contraente), ha l’obbligo di 

richiedere al Titolare dell’organismo presso cui la prestazione deve essere eseguita o al suo 

Preposto, apposita informazione sui rischi specifici esistenti negli ambienti dell’Amministrazione 

in cui sarà svolta la prestazione e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate, rilasciando 

apposita dichiarazione di avvenuta informazione giusta art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81.  

 

ARTICOLO 7 

(pagamenti) 

Il presente atto negoziale di permuta non dà luogo a pagamenti fra le parti poiché le reciproche 



prestazioni sono di uguale importo salvo quanto previsto all’articolo 2 ovvero salvo il caso di 

ritardo nell’adempimento per cui si applicano gli interessi moratori di cui all’articolo 5 del D.Lgs. 9 

ottobre 2002, n. 231. 

Il (contraente) assume comunque tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli 

artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.  

 

ARTICOLO 8 

(durata dell’atto negoziale) 

Il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni avrà diritto all’utilizzo dei servizi 

concessi in prestazione a partire dalla messa a disposizione da formalizzare con apposito processo 

verbale (21 giorni solari in totale). 

Il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni si impegna ad accollarsi gli oneri ed a 

corrispondere ai fornitori l’importo indicato nelle fatture, inviate alla stessa da Maricommi La 

Spezia a seguito del collaudo e/o certificato di regolare fornitura. 

Il Mu.MA. assume comunque tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 

e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

 

ARTICOLO 9 

(risoluzione e cessione del contratto a difesa servizi spa) 

Il Ministero della Difesa si riserva la facoltà di risolvere il presente accordo, anche parzialmente, 

con preavviso scritto di gg. 9 (nove) per qualsiasi sopravvenuta esigenza, senza l’obbligo di 

specificarne il motivo e senza che per questo il (contraente) possa sollevare eccezione alcuna o 

richiedere compenso a qualsiasi titolo, tranne quanto dovuto per le prestazioni già effettuate ai sensi 

dell’art. 11 del D.P.R. 15 novembre 2012, n.236. La risoluzione dell’atto negoziale comporterà 

l’interruzione delle rispettive prestazioni. 

 

ARTICOLO 10 

(revisione periodica del prezzo) 

Non è ammessa la revisione del prezzo, né il conguaglio per oscillazione cambio, né qualsiasi altro 

tipo di adeguamento del prezzo contrattuale. 

Il valore della controprestazione è pari al valore della prestazione. 

 

 

 

ARTICOLO 11 

(approvazione espressa clausole) 

Sono espressamente richiamate e approvate le clausole di cui agli articoli 2 (oggetto e valore), 7 



(pagamento), 9 (risoluzione e cessione del contratto), del presente atto negoziale, ai sensi degli 

articoli 1341 e 1342 del codice civile. 

 

Per l’Amministrazione della Difesa:  Il Capo Servizio Amministrativo della 

Direzione di Commissariato M.M. di La Spezia:                                                                                             

C.F. (CM) Laura AGNELETTI 

   

Per il Mu.MA:  Il Direttore del Mu.MA - Istituzione Musei del 

Mare e delle Migrazioni: 

Dott. Pierangelo CAMPODONICO 

 

ARTICOLO 12 

(garanzia ed oneri) 

Gli eventuali materiali forniti in permuta avranno una garanzia di anni due salvo diversa maggiore 

durata stabilita dalle ditte fornitrice o da altre disposizione normative vigenti.  

Saranno a carico del Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni tutti gli oneri di 

viaggio/trasferta del personale dell’A.D. connessi agli eventuali interventi in esecuzione della 

garanzia.    

 

ARTICOLO 13 

(responsabilità) 

L’Arsenale Militare Marittimo di La Spezia viene sollevato da ogni responsabilità civile nei 

confronti di persone e cose, derivanti, direttamente o indirettamente dalle attività in questione. 

In particolare il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni assume la responsabilità di 

danni e persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia quelli 

che essa dovesse arrecare a terzi in conseguenza delle attività sollevando l’Arsenale Militare 

Marittimo di La Spezia da ogni responsabilità a riguardo. 

Il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni assume la responsabilità, senza nulla 

pretendere dall’AD, di danni economico operativi che lo stesso possa subire derivanti da 

eventi/fattori tecnici sopravvenuti e pertanto imprevisti ed imprevedibili all’atto della 

sottoscrizione. 

Il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni si impegna, inoltre, a presentare 

all’Arsenale Militare Marittimo di La Spezia, all’inizio delle attività, polizza assicurativa contro gli 

infortuni e danni che dovessero derivare all’Arsenale Militare Marittimo di La Spezia o al suo 

personale, nonché ad eventuali terzi in conseguenza dell’attività svolta. 

 

ARTICOLO 14 



(sicurezza e segretezza delle informazioni) 

Il Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni si impegna, nello svolgimento delle 

attività di proprio interesse ad osservare la sicurezza e la segretezza delle informazioni (compreso il 

trattamento dei dati personali) secondo normativa vigente. 

 

ARTICOLO 15 

(spese contrattuali – oneri fiscali) 

Ai sensi della legge 27 dicembre 1975, n. 790, sono a carico delle parti le spese di copiatura, di 

cancelleria, di bollo e ogni altra inerente alla stipulazione del presente atto negoziale, le spese per la 

registrazione - solo in caso d’uso - sono a carico del soggetto che richiede tale operazione.  

Di quanto sopra è redatto il presente atto, su numero 7 (sette) fogli resi legali. 

 

ARTICOLO 16 

(sicurezza sui luoghi del lavoro) 

Per quanto riguarda la materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro si 

applicherà la normativa di carattere generale e speciale prevista. Le medesime conclusioni si 

applicano anche agli aspetti relativi alla salute ed al rispetto della normativa ambientale. 

 

Per l’Amministrazione della Difesa:  Il Capo Servizio Amministrativo della 

Direzione di Commissariato M.M. di La Spezia: 

                                                                                             

C.F. (CM) Laura AGNELETTI 

(firmato digitalmente) 

   

Per il Mu.MA:  Il Direttore del Mu.MA - Istituzione Musei del 

Mare e delle Migrazioni: 

 

Dott. Pierangelo CAMPODONICO 

(firmato digitalmente) 

 


		2022-09-29T10:12:25+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO


		2022-09-29T17:05:19+0200




